



# BANCO CENTRAL DE CHILE

## Estado de Situación Financiera al 31 de Mayo de 2019

(millones de pesos)

| Activos                          |  | Pasivos y Patrimonio                                     |                      |
|----------------------------------|--|----------------------------------------------------------|----------------------|
| <b>Activos sobre el exterior</b> |  | <b>Pasivos con el exterior</b>                           | <b>858.260,5</b>     |
|                                  |  | Cuentas con organismos internacionales                   | 60.891,3             |
|                                  |  | Asignaciones de DEG                                      | 797.368,4            |
|                                  |  | Acuerdos de créditos recíprocos                          | 0,8                  |
| <b>Activos de reserva</b>        |  | <b>Pasivos internos</b>                                  | <b>29.790.129,9</b>  |
|                                  |  | <b>Base monetaria</b>                                    | <b>11.250.324,3</b>  |
|                                  |  | Billetes y monedas en circulación                        | 9.281.016,7          |
|                                  |  | Depósitos de instituciones financieras (M/N)             | 1.969.307,6          |
|                                  |  | <b>Depósitos y obligaciones</b>                          | <b>2.939.926,7</b>   |
|                                  |  | Depósitos y obligaciones con el Fisco                    | 303.778,8            |
|                                  |  | Otros depósitos y obligaciones                           | 2.636.147,9          |
|                                  |  | <b>Documentos emitidos por el Banco Central de Chile</b> | <b>15.580.443,5</b>  |
|                                  |  | Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)            | 8.770.178,8          |
|                                  |  | Bonos del Banco Central en pesos (BCP)                   | 2.473.321,3          |
|                                  |  | Bonos del Banco Central en UF (BCU)                      | 4.299.105,0          |
|                                  |  | Cupones de emisión reajustables (CERO) en UF             | 25.894,7             |
|                                  |  | Pagarés reajustables con pago en cupones (PRC)           | 11.935,9             |
|                                  |  | Otros                                                    | 7,8                  |
|                                  |  | <b>Otras cuentas del pasivo</b>                          | <b>19.435,4</b>      |
|                                  |  | Provisiones                                              | 19.420,9             |
|                                  |  | Otros valores                                            | 14,5                 |
|                                  |  | <b>Patrimonio neto</b>                                   | <b>(3.001.873,0)</b> |
|                                  |  | Capital                                                  | (3.824.746,6)        |
|                                  |  | Otras reservas                                           | 712.141,4            |
|                                  |  | Resultados acumulados                                    | 110.732,2            |
| <b>Total Activos</b>             |  | <b>Total Pasivos y Patrimonio</b>                        | <b>27.646.517,4</b>  |

## Estado de Resultados Integrales Estado de Situación Financiera al 31 de Mayo de 2019

(millones de pesos)

|                                                              |                    | de la columna anterior                                                                                |                   |
|--------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| <b>Resultados netos por reservas internacionales</b>         | <b>231.351,7</b>   | <b>Resultados netos de cambio</b>                                                                     | <b>169.769,2</b>  |
| <b>Por intereses</b>                                         | <b>156.786,4</b>   | Utilidades de cambio                                                                                  | 2.502.529,0       |
| Ingresos por intereses                                       | 156.822,9          | Pérdidas de cambio                                                                                    | (2.332.759,8)     |
| Gastos por intereses                                         | (36,5)             | <b>Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante</b>                                  | <b>(5.799,5)</b>  |
| <b>Por comisiones</b>                                        | <b>(599,5)</b>     | Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante                                         | (5.799,5)         |
| Ingresos por comisiones                                      | 691,5              | <b>Gastos de personal y de administración</b>                                                         | <b>(23.424,3)</b> |
| Gastos por comisiones                                        | (1.291,0)          | Gastos de personal                                                                                    | (15.736,1)        |
| <b>Por ventas de inversiones</b>                             | <b>80.881,7</b>    | Gastos de administración                                                                              | (6.852,5)         |
| Ingresos por venta de inversiones                            | 111.623,8          | Provisión por beneficios post empleo                                                                  | (835,7)           |
| Gastos por venta de inversiones                              | (30.742,1)         | <b>Otros (gastos) e ingresos</b>                                                                      | <b>(1.758,0)</b>  |
| <b>Otros ingresos y gastos</b>                               | <b>(5.716,9)</b>   | Depreciaciones, amortizaciones                                                                        | (1.187,7)         |
| Otros ingresos y (gastos) netos de inversiones               | (5.716,9)          | Impuestos, contribuciones y aportes                                                                   | (285,8)           |
| <b>Resultados netos de otras operaciones con el exterior</b> | <b>(3.751,7)</b>   | Otros                                                                                                 | (284,5)           |
| <b>Por intereses</b>                                         | <b>(3.733,8)</b>   | <b>Excedente del Ejercicio</b>                                                                        | <b>110.732,2</b>  |
| Gastos por intereses                                         | (3.733,8)          | <b>Otros resultados integrales</b>                                                                    | <b>647.723,9</b>  |
| <b>Otros ingresos y gastos</b>                               | <b>(17,9)</b>      | <b>Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente</b> | <b>4.727,8</b>    |
| Otros ingresos                                               | -                  | Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio                                                  | 4.727,8           |
| Otros gastos                                                 | (17,9)             | <b>Otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente</b>    | <b>642.996,1</b>  |
| <b>Resultados netos por operaciones internas</b>             | <b>(255.655,2)</b> | Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda                                                       | 642.996,1         |
| <b>Por intereses y reajustes</b>                             | <b>(256.671,5)</b> | <b>Total resultados integrales</b>                                                                    | <b>758.456,1</b>  |
| Ingresos por intereses y reajustes                           | 4.062,3            |                                                                                                       |                   |
| Gastos por intereses y reajustes                             | (260.733,8)        |                                                                                                       |                   |
| <b>Otros ingresos y gastos</b>                               | <b>1.016,3</b>     |                                                                                                       |                   |
| Otros ingresos                                               | 1.120,1            |                                                                                                       |                   |
| Otros gastos                                                 | (103,8)            |                                                                                                       |                   |
| a la columna siguiente                                       |                    |                                                                                                       |                   |

JUAN CARLOS SALAZAR TAPIA  
CONTADOR GENERAL

ALEJANDRO ZURBUCHEN SILVA  
GERENTE GENERAL